
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 114, DE 16 DE MARÇO DE 2022 

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo n.º 
09/007129/2021, RESOLVE: 
 
 

1) Convocar os candidatos habilitados à 2ª reclassificação no Processo 
Seletivo para o Programa de Residência em Enfermagem de Família e 
Comunidade da SMS, relacionados no Anexo II, conforme Edital 
S/SUBG/CGP/CDP nº 110, de 09 de março de 2022, para o 
preenchimento das vagas relacionadas no Anexo I.  

 
1.1) O programa de Residência em Enfermagem em Saúde da 

Família (UFRJ) não possui vagas ociosas para a 2ª 
Reclassificação. 

 
2) Os candidatos aprovados deverão preencher o cadastro on-line de dados 

até às 16h do dia 20 de março de 2022, no formulário disponível no 
seguinte endereço eletrônico: https://forms.gle/BvzkKWtni2jnaVkE7 

 
2.1) O formulário deverá ser respondido apenas uma vez por candidato. 
Caso o candidato o preencha mais de uma vez, somente a última 
resposta enviada será validada. 

 
3) Os candidatos às vagas deverão realizar a opção de unidade de saúde de 

interesse no cadastro on-line mencionado acima, em ordem de 
preferência. 
 

4) Caberá a S/SUBG/CGP/CDP – Coordenação de Desenvolvimento de 
Pessoas definir a unidade de saúde de lotação dos candidatos aprovados 
com base na ordem de classificação e considerando a ordem de opções 
informada no cadastro on-line. 

 
5.1) O processo de definição da unidade de saúde será 
transmitido ao vivo no dia 21/03/2022, às 15h,  através de 
plataforma digital. O link de acesso será disponibilizado aos 
candidatos aprovados, através de e-mail, até o dia 20/03/2022. 
 

5) O candidato que não realizar o preenchimento do cadastro on-line no 
prazo estabelecido será eliminado deste processo de reclassificação. 

 
6) A relação dos candidatos lotados na 2ª reclassificação por unidade de 

saúde será divulgada no site 
http://www.rio.rj.gov.br/web/sms/exibeConteudo?id=2331042 no dia 
22/03/2022 e publicada, através de Edital, no Diário Oficial do 
Município do Rio de Janeiro pela Secretaria Municipal de Saúde-Rio. 

 



7) Os candidatos lotados deverão comparecer no 23/03/2022, às 
15h30min, no Auditório do Centro Administrativo São Sebastião 
(CASS) que fica localizado na Rua Afonso Cavalcanti n. 455 / Bloco I - 
subsolo – Cidade Nova – Rio de Janeiro - RJ, com os documentos 
exigidos no Edital FP/SUBGGC nº 64, de 30/09/2021, para assinatura 
do Contrato de Matrícula no Programa de Residência.  
 

8) Os candidatos lotados no Programa de Residência na reclassificação 
deverão comparecer ao Centro de Estudos de sua unidade de saúde de 
lotação no dia 25/03/2022. 
 

9) O início do Programa de Residência dos candidatos reclassificados na 
Unidade da Rede Municipal de Saúde será 30/03/2022. 

 
ANEXO I 

 
QUADRO DE VAGAS 

 
Programa de Residência em Enfermagem de Família e Comunidade 

 

UNIDADES A.P.  VAGA 

CF KELLY CRISTINA DE SÁ LACERDA SILVA  5.1  1 

CF BRUNO SCHMIDT 5.2 1 

TOTAL 2 

 
ANEXO II 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS 

 
Programa de Residência em Enfermagem de Família e Comunidade 
 
Candidatos convocados dentro do número de vagas 
 

CLASS NOME 

94 JULYENE MEDEIROS MOURA 

95 ADEKOUNLE INES BANKOLE 

 
Candidatos convocados em espera de vaga ociosa 

 
CLASS NOME 

96 THIAGO DA SILVA LIMA 

97 AMANDA DE OLIVEIRA ANDRADE 

98 MARIA SAMILLY ALVES DE ARAUJO 

99 STEPHANIE PEREIRA DE FRANCA LIMA 

100 ARIADNE LOUISE DA COSTA FONSECA 

101 THAIS DO ROSARIO PEREIRA 

102 ANA CAROLINA RODEGHERI SANTOS 

103 ISABELLA LOPES DE ARAUJO 



104 VERA LUCIA JERONIMO DA COSTA 

105 JULIANA FORTES FERREIRA 

106 ISABELA PRAUCHNER DE ANDRADE 

107 GABRIELLE MEDEIROS GOULART 

108 BRENDA CAROLINE DOS SANTOS PEDROSA 

109 RAYZA DE OLIVEIRA DE CASTRO SODRE 

110 ANIELE FERNANDES EVANGELISTA 

111 MARIANA MACHADO MATTOS LIMA 

112 RENATO MATOS DA SILVA 

113 RAQUEL RAVONI DOS SANTOS 

114 RAIANA PEREIRA DA SILVA BARBOSA 

115 LUDMILA DA SILVA AZEVEDO 

116 MARIA GABRIELA LOPES DE FRANCA 

117 LARISSA ARAÚJO DE LIMA MORAES 

118 CAMILA GOMES DE SOUZA 

119 YNGRID RAMOS MENDES DE ANDRADE BORGES 

120 THAMÍRIS GOMES PONTES DA SILVA 

121 RENAN SIMEONE MOREIRA 

122 SABRINA GOMES RIBEIRO 

123 RAIANE DE OLIVEIRA ROSA 

124 BRENDA MARIA FELIX DA SILVA 

125 MARIANA MARQUES COSTA 

126 BARBARA DE OLIVEIRA FERRAZ 

127 KARINE DO CARMO BONIFACIO 

128 DAFHNE GABRIELLE DE AQUINO FERREIRA 

129 THAÍS NADINE CARDOSO FRANCISCO 

130 RAFAEL VIEIRA BRAGA DA SILVA 

131 FLAVIA FRANCISCA FERREIRA 

132 AGNES LUIZA DOS SANTOS ANDRADE SILVA 

133 CAMILA CORREIA SAMPAIO 

134 FERNANDA DE PAIVA MAIA 

135 EMANUEL LUCAS DE LIMA RAMOS 

136 VIVIAN RIBEIRO NOVAES GUEDES 

137 CAMILA FONSECA DA CRUZ 

138 LETÍCIA DE PAULA DUARTE 

139 RICARDO FRANCISCO DO NASCIMENTO 

140 FRANCIELE RODRIGUES DA SILVA 

141 LORRANE MIRANDA DA SILVA 

142 MARCELLE MIRANDA ALMEIDA DA SILVA 

143 ANNE ASSIS FERNANDES 

144 AMANDA DA TRINDADE DIAS COUTINHO 

145 GEAN MASCARANHAS GOMES 

146 RAFAELA MARIA FIGUEIREDO DA COSTA 

147 BRUNO RICARDO ROCHA MATIAS 

148 JULIA GRAZIELLA SILVA DO NASCIMENTO 

149 JESSICA OLIVEIRA DE SOUSA 

150 JULIANA FERREIRA LOPES 



151 ERIC SILVA OLIVEIRA 

152 LIVYA DOS SANTOS MANSO 

153 CAMILA ÉLIS ROCHA GARCIA 

154 KATLYN CAMILA ROSA GOMES NUNES 

155 BRUNA MOREIRA RAFAEL 

156 KEYTIANE CRISTINA DA SILVA NETTO 

157 TAYLINNE MARCELE FERREIRA MAXIMIANO 

158 KETLLY COSTA VIEIRA 

159 LARISSA GOMES DE MEDEIROS 

160 FABIANA FALCÃO DE SOUZA 

161 VANESSA DE JESUS FERNANDES FREITAS 

162 JOSIMAR KAPPS DE SOUZA DIAS 

163 FERNANDA COSTA DE SOUZA 

164 JAQUELINE FELICIANO TRAJANO VERDADEIRO 

165 MARINA DIAS GOMES CABRAL 

166 VITOR FONTES GOMES 

167 RAFAELA DE ANDRADE FERREIRA 

168 EDUARDO VALADAO MESQUITA 

169 NAIHARA SERGIO SCHOTTZ DA SILVA 

170 GLEICA VIEIRA BARROS 

171 ANA CLAUDIA GARCIA NOGUERA 

172 NADYRA MORAES IRINEU 

173 LUIZ FELIPE JUSTINO DOS SANTOS 

174 BEATRIZ CRISTINA NUNES DA SILVA 

175 GISELLE GOMES DE OLIVEIRA 

176 BRUNA SOARES DA SILVA 

177 TAINA PEREIRA DA SILVA 

178 GLENDA DUARTE DE MOURA 

179 THAMIRES SILVA DOS SANTOS 

180 BEATRIZ DA SILVA SOARES DE SOUZA CRAVO 

181 LUANA MARINHO PIRES 

182 ANA PAULA DA CUNHA SILVA 

183 MELISSE BAPTISTA FIGUEIREDO DIONÍZIO 

184 CAMILA SANTOS MIRALHA DA SILVA 

185 PALOMA LOPES DE MATOS 

186 THAMIRES DE AGUIAR GOMES COSTA 

187 TATIANE CARDOSO AZEVEDO 

188 RAYANE GOMES DA SILVA 

189 FERNANDA DO VALLE NETO 

190 FERNANDA MUNIZ GRASSO ARAUJO 

191 CASSIA TAVARES DA SILVA 

192 JESSICA ALMEIDA BARRETO 

193 RACHEL DE ARAUJO COSTA 

194 CAROLINA DE SOUZA SILVA 

195 LUCIANE FRANCISCO MONTEIRO 

196 MARIA LARA PEREIRA DE SOUZA 

197 JULIANA MARQUES DA SILVA 



198 MARLUCIA NOBREGA GOUDINHO 

199 ELAINE FURTADO RODRIGUES 

200 MARIA FERNANDA GOZSOVICS DE LIMA 

201 ANDREZA ALVES DE MENDONCA 

202 DANIELLY DIAS DE CASTRO LA-CAVA 

203 INGRID TAVARES DA CONCEIÇÃO 

204 CAROLINE DE ALMEIDA E SILVA 

205 NATHALIA CAVALCANTE RODRIGUES 

206 RENAN DA SILVA MARQUES DA ROCHA 

207 THAYANE GOMES CORTEZ 

208 JULLY STEFFANY DA SILVA 

209 MARILENE PEREIRA BRAGA 

210 RAPHAEL CAVALCANTE PONCIO 

211 VICTÓRIA EMILIA LEITÃO SANTIAGO 

212 JULIANA MARQUES DA SILVA CESAR 

213 KAROLINE MENDES LINHARES 

214 MICHELLE MUNIZ DA CRUZ 

215 CARINA SHOLL DOS SANTOS COELHO DE OLIVEIRA 

216 LUANE VIEIRA DOS SANTOS DE MIRANDA 

217 JONATHAN LENNON DA SILVA NUNES 

218 DANIELE FONSECA DOS SANTOS 

219 YARA PAULO DE PAIVA 

220 CINTHIA FERREIRA CANDIDO 

221 DANIELE DE JESUS DOS SANTOS 

222 MARCELE LORRANA DA SILVA NOGUEIRA 

223 ISABELLA DE ABREU FERREIRA SILVA 

224 ROBERTA FILIPPO QUELHAS PEON 

225 TATIANA DO CARMO LIMA 

226 MICHELLE AMORIM FERREIRA 

227 ERICA ELIZ OLIVEIRA RODRIGUES 

228 RAFAELA ARKAN PEDROSA ALVES NOVO 

229 HANDARA DA SILVA RAMOS PACHECO 

230 JULIA MARQUES DE OLIVEIRA SANTOS 

231 ISABELLA SOUZA SANTOS 

232 GLEICE KELEN RIBEIRO VIEIRA 

233 PRISCILA RODRIGUES DE ALMEIDA 

234 AMANDA MARIA CLARO BARCELLOS 

235 RAFAELA PINTO DA SILVA 

236 MARCELE SILVA ALONSO 

237 RAYSSA MOREIRA DA CUNHA 

238 JANIS LOURENÇO LESSA DA SILVA 

239 JANAINA GOMES SILVA 

240 FERNANDA DA SILVA CARDOSO 

241 NATHALIA MERCES DINIZ LOPES 

242 ANA CAROLINA DA SILVA BASTOS 

243 SILVANIA GOMES FERREIRA GUEDES 

244 JULIANA COSTA DOS SANTOS 



245 PRISCILA DOS SANTOS PACHECO 

246 DAIANA APARECIDA FAUSTINO DE MOURA 

247 EVELYN LOURENÇO DA SILVA 

248 MILENA CRISTINA CABRAL RIBEIRO 

249 VIVIAN MARIA VIANA DE OLIVEIRA PROENCA 

250 MÁRCIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS GUARIENTO 

251 EMANUELE DA SILVA FERNANDES 

252 REBECA MELO LYRIO 

253 ELÔUISA CRISTINA SOARES GONZAGA 

254 SUELEN RODRIGUES DA SILVA 

255 DEBORA BARBOSA DA SILVA LIMA 

256 BRUNA COSTA DE MESQUITA 

257 ELIANE MAIA FARIAS SILVA 

258 RUTH ELEN OLIVEIRA DE MELO 

259 DEBORA EVELIN ARAUJO DA ROCHA 

260 MONICA RODRIGUES SANTOS 

261 JÉSSICA LOUREIRO DA SILVA 

262 THAYS HELOYSE DA SILVA SOUZA 

263 SILVANA PEREIRA DA COSTA LUCAS 

264 CACIANE ALMEIDA DE ANDRADE 

265 ANA LUIZA CORREIA RODRIGUES 

266 LAÍS CRISTINA DE OLIVEIRA CAETANO 

267 JULIANA CUNHA DA ROCHA CORRÊA 

268 DANIELA GONTIJO MILHEIRO 

269 ANDRÉ MATHEUS SALVIM DA SILVA 

270 GABRIEL LOUZADA PRUDENCIO 

271 GLAUCIENE DOS SANTOS NASCIMENTO 

272 MARYANA BRUCKER DA SILVA 

273 MICHELLE FERNANDES MEDINA DE JESUS 

274 FERNANDA MARIA DA SILVA 

275 FERNANDA ALMEIDA DE ASSIS 

276 VERONICA DA SILVA BARBOSA 

277 FLAVIA ABRAHAO MARCOLAN DE SOUSA 

278 VICTÓRIA VELLOSO DE CARVALHO SILVA 

279 LETICIA RICHELLI DOS SANTOS 

280 JESSICA CRISTINE SILVA BALBINO 

281 SANDY VALIM DE SOUZA 

282 AMANDA MARIA LOPES ALEXANDRINO 

283 ANDREA BARROSO BENEVIDES 

284 MARCIA BASTOS DUTRA 

285 MARIA JOSE GOMES DOS SANTOS 

286 MARCELO HENRIQUE SILVEIRA ALVES DA SILVA 

287 ALOMA LETÍCIA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 

288 TANIA MARA PEREIRA DE MATTOS 

289 SUELEN OLIVEIRA DA SILVA CARVALHO 

290 SARA DA SILVA OLIVEIRA 

291 PATRICIA QUEIROZ DO AMARAL 



292 VALERIA VASCONCELOS BERNARDO DE SOUZA 

293 RAIANY TEIXEIRA ALVES DA SILVA 

294 JULIANA PEDROSA RANGEL 

295 ELIANE FRANCISCA DA SILVA 

296 YASMIN NEILDES SOUSA BASTOS 

297 GYOVANA REGIS DE OLIVEIRA 

298 DIANA LIMA BALDAN 

299 VANTUIL FABRICIO HONORIO DA COSTA 

300 MILENA MORAES SANTOS DA SILVA 

301 LEONARDO DE MORAES CORDEIRO 

302 JENYFER DE ARAUJO TRAVASSOS 

303 ROBERTA DE OLIVEIRA MANHAES DA SILVA 

304 MARCELLY MARTINS ALVES 

305 LORRANE LIMA COSTA DOS SANTOS 

306 LUCAS ARIEL TELES DE VASCONCELOS 

307 KAREN LORRANA REIS BARBOSA 

308 DYARA DA COSTA NEVES 

309 MAYARA DA SILVA BAZÍLIO 

310 HELIZA CASSIANO MENDES FREIRE 

311 JOYCE VON HELD VERISSIMO DA SILVA 

312 CHRISTIAN COSTA RODRIGUES DE JESUS AMARO 

313 GLEYSSON COUTINHO SANTOS 

314 ALESSANDRA NAZARETH DE ALMEIDA TOLEDO 

315 SIDILENE LUCIO DA SILVA 

316 CAIQUE WALESSON DA SILVA 

317 STEFANIE GOULART DA SILVA CARDOZO 

318 YVI CRISTINE BATISTA DO NASCIMENTO 

319 EMMANUEL VICTOR COSTA CARVALHAES PISCO 

320 CAMILLA SANTOS DE JESUS 

321 ISRAEL SERGIO DOS SANTOS BARBOSA 

322 JULYANNA SILVA DE SA 

323 THAIANA LOPES GUIMARAES DA SILVA MOTTA 

324 BRUNO DE JESUS DALOY 

325 SILVIA BATISTA DAS CHAGAS 

326 HUANA GABI MOTTA 

327 CRISTIANO DE ALMEIDA DA SILVA 

328 RAIMUNDA NONATA COSTA SOUZA 

329 SIMONE PINHO ROZENDO LEITE SILVA 

330 DANIELLE NAGIB GURGEL 

331 GIOVANNI DE MORAES BARONI 

332 LÚCIA DE FÁTIMA SERTÃO PEREIRA SOBRINHA 

333 TAMIRES DO NASCIMENTO DOS SANTOS 

334 ONIZIA NATALI DA SILVA AZEVEDO 

335 GABRIELA DOS SANTOS RAMOS 

336 JULIANA DA SILVA ARARIBA 

337 ROSEMARY FERREIRA MEJIDO 

338 PRISCYLLA KARLA DAMOLAKIS TAVARES 



339 NATÁLIA GOMES PEREIRA 

340 DANIELA RODRIGUES DOS SANTOS 

341 CARLOS JUNIO FELIX DA SILVA 

342 ISABELE IRINEU BESERRA DA SILVA 

343 JESSICA AZEVEDO DE BARROS 

344 ELIZABETH DA SILVEIRA BRUNO 

345 NATANE MISAEL FIGUEIREDO 

346 GABRIELE DA SILVA MARTINS 

347 RENATA DA SILVA CHAVES 

348 JÉSSICA CAVALCANTE FONTINELLE 

349 ALINE BATISTA SIQUEIRA 

350 MYLLENA LEAL DA SILVA 

351 GABRIELLE DE ARAUJO RODRIGUES 

352 LUCIANE DOS SANTOS 

353 MARIANE MARQUES DOS SANTOS BONGESTAB 

354 MARIA CATARINA DE LIRA NANI BONFADINI 

355 KELY ANDRADE MARINHO 

356 MARIA DO CARMO BARROSO DOS SANTOS 

357 PAULO SÉRGIO LIMA DONZA 

358 AMANDA GUIMARÃES MOSA 

359 LIDIA RAQUEL FREITAS 

360 ANA LUCIA DA SILVA DIAS 

361 NATALIA DE MELLO GOMES 

362 BRUNA LOPES SALDANHA 

363 NATHALIA MELLO GOULART 

364 THAMIRES NASCIMENTO FAJARDO DOS SANTOS 

365 VANESSA ALBUQUERQUE GONÇALVES CÂMARA 

366 GABRIELLE SOUZA SANTOS 

367 RENATA ALMEIDA DA SILVA 

 


